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Predgovor 

Dopustimo prirodi da ostane veličanstvena 

Da mladi vole fotografiju kao medij, da je digitalnom tehnologijom lako dostupna i sveprisutna, 

vidimo na svakom koraku. Poticanje mladih, da izađu u prirodu i fotografiraju njezinu ljepotu ili 

pak devastaciju od strane čovjeka, odgojno je i ekološki poželjno. Natječajem za najbolju  

ekološku fotografiju to se uspješno čini više od dva desetljeća i Ekofotka 2022. privukla je  

mnoštvo sudionika iz 59 škola cijele Hrvatske. 

Mladi su predano izašli u prirodu minuciozno tražeći motive koji odgovaraju zadanoj temi Priroda 

je u najmanjim stvarima najveličanstvenija premda je bilo i fotografija kojih su autori zadanu  

temu vrlo široko shvatili i rado poslali krajolike koji ih okružuju i koji su im se činili zanimljivima 

želeći pronijeti i podijeliti veličanstvenost prirode u kojoj žive. 

Na 896 fotografija pristiglih u temi A pokazali su bogatstvo prirode, njezinu raznolikost, bujnost, 

zelenilo,  šarenilo i, u našoj domovini još uvijek, očuvanost. Pristigli su i pozitivni primjeri  

čovjekova suživota s njom koji prikazuju plodnost zemlje i da čovjekov trud, rad i znoj zemlja  

obilato nagrađuje. 

Držimo da je ne samo MOGUĆ suživot s prirodom, već i NUŽAN za opstanak ljudi, pa i život na 

Zemlji. Unatoč tome nesavjesnih onečišćivača, zagađivača ima i 206 fotografija pristiglih u temi 

B pokazuje i već mnogo puta viđene i nove nemile prizore. U dvadeset godina nema napretka i 

pomaka, nismo se ništa popravili. Primjećujemo jedino da je paleta otpada proširena.  

Nadopunjena odbačenim maskama. Zar smo morali trag pandemije ostaviti i u prirodi? Zar baš 

ništa ne znamo za sobom pospremiti? Na savjest počinitelja! Priroda može sve manje praštati, 

ima sve manje strpljenja i progovara čovjeku, opominje ga, grmi i vrišti. Svjedoci smo razornih 

nevremena, oluja, jakih vjetrova, velikih temperaturnih skokova, toplih zima i nepredvidivih ljeta. 

Klasična izmjena godišnjih doba iščezla je i već smo navikli da svako jutro provjeravamo što nas 

čeka vani. Pristigle fotografije opominju da nema mjesta za nemar, da se za svaku stvar  

moramo pobrinuti i ne možemo je ostaviti bilo gdje jer sve je povezano i uskoro dolazi na  

naplatu – čovjeku.  

Prizore koje je poslala Lorena Hrupek iz Remetinca nedopustivi su za bilo koju rijeku i bilo koji 

krajolik, a počinitelje treba kazniti. Nitko nije ravnodušan na prizor devastiranog raja, koji je tamo 
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Najuspješnija škola u Natječaju EKO-FOTKA 2022. 

 

 
 
 

OŠ VLADIMIRA NAZORA, CRIKVENICA 

Andrej Lovrić 
OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica 

MALI ŽIVOTINJSKI SVIJET 
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Škole s najviše sudionika u Natječaju EKO-FOTKA 2022.  

 

OŠ "Slava Raškaj", Ozalj 

OŠ Petrijanec, Petrijanec 

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Virovitica 
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zasigurno nekad bio, a užas prizora briše svaku mogućnost njegova zamišljanja. Drastični  

primjeri gomila smeća stigli su i iz Petrijanca, Popovače, Ozlja. 

Premda odgovornost za odbačene gomile smeća leži na odraslima, žalosti činjenica da nemara 

ima i među mladima. Potrganim slušalicama sigurno nije mjesto  šumi i slično. Kako siješ, tako 

ćeš i žeti! 

Priroda ne treba maske, plastične, staklene i limene boce, plastične vrećice i gume. To ne raste. 

Što ćemo žeti? 

Svim sudionicima Ekofotke zahvaljujemo što su s nama podijelili svoje fascinacije prirodom.  

Nepresušno je to vrelo i smanjimo ono što nanosi bol našoj majci Prirodi da takvo i ostane.  

Stručno povjerenstvo pohvaljuje trud svih sudionika. Budući da većina fotografira mobitelima, 

skrećemo pozornost da i pri služenju mobitelom treba voditi računa o kakvoći fotografije i  

pripaziti na oštrinu jer aparat sam pronalazi fokus pa ostane mutno što i ne bi trebalo. Također 

potrebno se držati zadane teme.  

Nagrađenima i pohvaljenima čestitke! 

Dragi posjetitelji ove virtualne izložbe, upućujem vam riječi Sydney Lorett: 

S vremena na vrijeme dobro promotri nešto što nije načinila ljudska ruka: planinu, zvijezdu,  

vijuganje potoka. Tako ćeš pronaći mudrost i strpljenje te, iznad svega, jamstvo da na ovom  

svijetu nisi sam. 

Ekofotka nam to omogućuje. Izložba obiluje prizorima koji će izazvati u vama pozitivne senzacije 

i okrijepiti vas te ispuniti pozitivnom energijom. Neka bude poticaj da sami što više izađete i  

boravite u prirodi jer priroda nas odmara, poboljšava rad imunološkog sustava i potiče  

kreativnost. Izlet u prirodu nešto je najbolje što možete učiniti za sebe. Izađite i fotkajte! 

 

Lidija Levačić Mesarov, prof. 
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Popis škola sudionica natječaja „EKO-FOTKA 2022.“ 
 (abecednim redom naziva) 

COOR Virovitica, Virovitica 

II. OŠ Bjelovar, Bjelovar 

OŠ 22. lipnja, Sisak 

OŠ Ante Kovačića, Marija Gorica 

OŠ "Antun i Stjepan Radić", Gunja 

OŠ Antuna i Ivana Kukuljevića, Varaždinske Toplice 

OŠ "August Cesarec", Ivankovo 

OŠ August Cesarec, Špišić Bukovica 

OŠ Belica, Belica 

OŠ Bijelo Brdo, Bijelo Brdo 

OŠ Breznički Hum, Breznički Hum 

OŠ Cavtat, Cavtat 

OŠ "Davorin Trstenjak", Podgajci Posavski 

OŠ "Dobriša Cesarić", Požega 

OŠ "Dr. Andrija Mohorovičić", Matulji 

OŠ Dvor, Dvor 

OŠ Đure Prejca, Desinić 

OŠ "Đuro Ester", Koprivnica 

OŠ Eugena Kvaternika, Velika Gorica 

OŠ Ferdinandovac, Ferdinandovac 

OŠ Generalski Stol, Generalski Stol 

OŠ Gornji Mihaljevec, Gornji Mihaljevec 

OŠ Grabrik, Karlovac 

OŠ "Gustav Krklec", Maruševec 

OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Virovitica 

OŠ Josipa Badalića, Graberje Ivanićko 

OŠ "Josipdol", Josipdol 

OŠ Julija Benešića, Ilok 

OŠ Koprivnički Ivanec, Kunovec 

OŠ Korog, Korog 

OŠ Kuršanec, Čakovec 

OŠ Ljudevita Modeca, Križevci 

OŠ Mate Lovraka, Kutina 

OŠ Matije Gupca, Gornja Stubica 

OŠ "Mejaši", Split 

OŠ "Milan Brozović", Kastav 

OŠ Milana Langa, Bregana 

OŠ Pakoštane, Pakoštane 

OŠ "Petar Zrinski", Čabar 

OŠ Petrijanec, Petrijanec 

OŠ Popovača, Popovača 

OŠ "Slava Raškaj", Ozalj 

OŠ Stjepana Bencekovića, Horvati, Zagreb 

OŠ Stjepana Radića, Čaglin 

OŠ Stjepana Radića, Metković 

OŠ Sveti Petar Orehovec, Orehovec 

OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica 

OŠ Trnovitica, Velika Trnovitica 

OŠ "Tučepi", Tučepi 

OŠ Velika Mlaka, Velika Mlaka 

OŠ Visoko, Visoko 

OŠ "Vladimir Gortan", Rijeka 

OŠ "Vladimir Nazor", Pisarovina 

OŠ "Vladimir Nazor", Ploče 

OŠ Vladimir Nazor, Virovitica 

OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica 

OŠ Vugrovec, Kašina 

OŠ Zmajevac, Zmajevac 

PŠ Remetinec, OŠ Novi Marof, Remetinec  
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Mentori najuspješnijih sudionika natječaja 
 

Natalija Havojić Šinjori – OŠ Visoko, Visoko 

Gordana Ščrbačić, Kristina Rihter, Marijana Sušilović – OŠ Trnovitica, Velika Trnovitica 

Mateja Peter – OŠ Koprivnički Ivanec, Kunovec 

Ivana Nogić – OŠ Breznički Hum, Breznički Hum 

Sandra Halt-Ćuže – OŠ "Dobriša Cesarić", Požega 

Ana Majstorović – OŠ August Cesarec, Špišić Bukovica 

Suzana Mandić – OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica 

Jasna Perić – OŠ "Vladimir Nazor", Pisarovina 

Berta Balog – OŠ Zmajevac, Zmajevac 

Tijana Mamić – OŠ Sveti Petar Orehovec, Orehovec 

Zora Čatipović – OŠ "Mejaši", Split 

Irena Stanović – OŠ Cavtat, Cavtat 
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POPIS IZABRANIH RADOVA ZA IZLOŽBU 
Tema B: Ovo nanosi bol našoj majci Prirodi  

Ostavljen Ela Acel OŠ Popovača, Popovača 

Otpadni pokrivač Lara Belužić OŠ Mate Lovraka, Kutina 

Mazivo Borna Borda OŠ Velika Mlaka, Velika Mlaka 

Drvo plače Ema Crnković II. OŠ Bjelovar, Bjelovar 

Krugovi Ena Dervišević OŠ Stjepana Bencekovića, Horvati, Zagreb 

Staklena bol Domagoj Duvnjak COOR Virovitica, Virovitica 

Prastara konzerva u lišću Mihael Đurić OŠ "Josipdol", Josipdol 

Hrpa smeća sve veća Lorena Đurkan OŠ "Đuro Ester", Koprivnica 

I spaljeno smeće ostaje smeće Hana Fržović OŠ Ljudevita Modeca, Križevci 

Majka priroda zove upomoć Patricia Kata Glaviškić OŠ "Vladimir Nazor", Ploče 

Moje mjesto nije ovdje Dorotea Granđa Kovač OŠ Vugrovec, Kašina 

Nepotrebne stvari Viktorija Habulan OŠ Petrijanec, Petrijanec 

Paljevina Lorena Hrupek PŠ Remetinec, OŠ Novi Marof, Remetinec 

Smeće Gita Kovačević OŠ "Slava Raškaj", Ozalj 

Žuto smeće-Žuto cvijeće Dominik Kratofil OŠ Julija Benešića, Ilok 

Forest TV Larisa Kunić OŠ 22. lipnja, Sisak 

Odbačeni Vili Markač OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica 

Zabačeno smeće Noa Mirić OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Virovitica 

Foto1 Lorena Olbina OŠ "Milan Brozović", Kastav 

Pogled u budućnost Vito Pajić OŠ Grabrik, Karlovac 

Neočišćenje bačva Laura Paulić OŠ "Dr. Andrija Mohorovičić", Matulji 

Loša strana Gunje Mateo Pavić OŠ "Antun i Stjepan Radić", Gunja 

Smeće u šumi Marija Škrtić OŠ Generalski Stol, Generalski Stol 

Bol_2 Fran Tomašić OŠ Gornji Mihaljevec, Gornji Mihaljevec 

Nemar Anja Vinković OŠ Kuršanec, Čakovec 

Pamtim Antonela Vosmek OŠ Trnovitica, Velika Trnovitica 

Svaki komadić može nauditi prirodi Korina Vrdoljak OŠ Koprivnički Ivanec, Kunovec 

Odbačena kanta Frane Vugdelija OŠ Stjepana Radića, Metković 
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Tema A:  
 

„Priroda je u najmanjim stvarima  
najveličanstvenija“  

 
„Natura in minimis maxima“  

(latinska poslovica)  

 
 

Zlatna plaketa  

Monika Miklečić 
OŠ Visoko, Visoko 

F_1 
 
 
 

Srebrna plaketa  

Mia Starešinčić 
OŠ Trnovitica, Velika Trnovitica 

PROLJETNA RADOST 
 
 

Neta Oršoš 
OŠ Koprivnički Ivanec, Kunovec 
SUNČEVE ZRAKE PRODIRU  

 
 
 

Brončana plaketa 

Dorijan Somođi 
OŠ Breznički Hum, Breznički Hum 

ŠUMI, ŠUMI SLAP 
 

Ema Mrkojević 
OŠ "Dobriša Cesarić", Požega 

ŠARENI SVIJET 
 

 Klara Kocijan 
OŠ August Cesarec, Špišić Bukovica 

Dobitnici plaketa  
Tema B:  

 
Ovo nanosi bol našoj majci Prirodi 
 

 
 

Zlatna plaketa  

Andrej Lovrić 
OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica 

NE BACAJTE OTPAD 
 
 
 
 

Srebrna plaketa  

Katja Rajšel 
OŠ "Vladimir Nazor", Pisarovina 

OTPAD U ŠUMI 
 
 

Vivien Sabo  
OŠ Zmajevac, Zmajevac 
SJEĆANJA NA MINULA 

 
 
 

Brončana plaketa 

Gabrijel Kurpez 
OŠ Sveti Petar Orehovec, Orehovec 

PRLJAVO NEBO 
 

Melisa Jahibašić 
OŠ "Mejaši", Split 

NULA VOLTI 
 

Petrunjela Fox 
OŠ Cavtat, Cavtat 
BOCA U RIJECI 
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Tema A:   „Priroda je u najmanjim stvarima najveličanstvenija” 

Srebrna plaketa  
Neta Oršoš 
OŠ Koprivnički Ivanec, Kunovec 
SUNČEVE ZRAKE PRODIRU  

Srebrna plaketa  
Mia Starešinčić 

OŠ Trnovitica, Velika Trnovitica 
PROLJETNA RADOST 

Zlatna plaketa  
Monika Miklečić 
OŠ Visoko, Visoko 
F_1 
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Drvo Edita Mikac OŠ Popovača, Popovača 

Suživot Božica Dora Nekić OŠ Stjepana Radića, Čaglin 

Kornijevim korakom Nedo Nikolac OŠ "Vladimir Nazor", Ploče 

Ježurka Ježić Paula Nižić OŠ "Milan Brozović", Kastav 

Proljetni cvjetići svih cvjetova Josipa Osrečak OŠ Matije Gupca, Gornja Stubica 

Hrabrost Alanis  Peričin OŠ Pakoštane, Pakoštane 

Suho lišće Katja Rajšel OŠ "Vladimir Nazor", Pisarovina 

Odmor Iva Rosko OŠ Mate Lovraka, Kutina 

Za sreću Marija Michela Ružić OŠ "Vladimir Gortan", Rijeka 

Ispod sunca zlatnoga Hana Sabljak OŠ "Josipdol", Josipdol 

Skrivanje Vivien Sabo OŠ Zmajevac, Zmajevac 

Putovanje listom Zora Mara Sikora OŠ Vugrovec, Kašina 

Bubamara Lea Starinec OŠ "August Cesarec", Ivankovo 

Proljeće Paula Šef OŠ "Đuro Ester", Koprivnica 

Bube u livadi Lorena Šlogar OŠ Đure Prejca, Desinić 

Leptir Martina Šolaja OŠ "Davorin Trstenjak", Podgajci Posavski 

Zemlja izvor života Mateo Turk OŠ Belica, Belica 

Osunčani grozd Frane Vugdelija OŠ Stjepana Radića, Metković 

Čarolija Sara Zagorec OŠ Grabrik, Karlovac 
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POPIS IZABRANIH RADOVA ZA IZLOŽBU 
Tema A: „Priroda je u najmanjim stvarima najveličanstvenija“  

Predah Nina Bajamić OŠ Mejaši, Split 

Bubac na cvijetu Jakov Bajivić OŠ Ivane Brlić-Mažuranić, Virovitica 

Zaposlena pčela Tia Barušić OŠ Cavtat, Cavtat 

Cvjetna livada Marija  Blažević OŠ "Antun i Stjepan Radić", Gunja 

Sklonište Jana Bočak OŠ Ante Kovačića, Marija Gorica 

Sloboda na dlanu Mateja Bogadi OŠ Petrijanec, Petrijanec 

Oprašivanje Dinko Budimić OŠ Eugena Kvaternika, Velika Gorica 

Prijatelj u blizini Veronika Bunarkić OŠ Josipa Badalića, Graberje Ivanićko 

Prstohvat čiste sreće Ivana Crnčić OŠ Ljudevita Modeca, Križevci 

Priznajem, najljepši sam Ema Crnković II. OŠ Bjelovar, Bjelovar 

Šuma Isabel Damnjanović OŠ Velika Mlaka, Velika Mlaka 

Rosa na zvjezdici Jan-Luka Deduš OŠ "Gustav Krklec", Maruševec 

Šafran Mia Domin OŠ Stjepana Bencekovića, Horvati, Zagreb 

Život nakon kiše Olivera Đukić OŠ Bijelo Brdo, Bijelo Brdo 

Plava šuma Magdalena Gotić OŠ Antuna i Ivana Kukuljevića, Varaždinske Toplice 

RUPICA David Halar OŠ Generalski Stol, Generalski Stol 

Maslačak Otto Herden OŠ Vladimir Nazor, Virovitica 

Kontrast Ema Horvat OŠ Tomaša Goričanca, Mala Subotica 

Kapljice vode Hana Horvat OŠ Gornji Mihaljevec, Gornji Mihaljevec 

Ovce na pašnjaku Lorena Hrupek PŠ Remetinec, OŠ Novi Marof, Remetinec 

Mir na livadi Marija  Ivanković OŠ Julija Benešića, Ilok 

Prekrasan pogled Mila Joka OŠ Dvor, Dvor 

Pčela Lorena Kovačević OŠ Ferdinandovac, Ferdinandovac 

Stare krošnje pričaju povijest Matko Kuda COOR Virovitica, Virovitica 

Nježnost proljeća Larisa Kunić OŠ 22. lipnja, Sisak 

Cvijet iz kamena Gabrijel Kurpez OŠ Sveti Petar Orehovec, Orehovec 

Priroda izbliza Hannah Lenžer OŠ "Dr. Andrija Mohorovičić", Matulji 

Mali Životinjski Svijet Andrej Lovrić OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica 

Ljubičasti plamen Jana Lulić OŠ "Tučepi", Tučepi 

Sama pod slapom Ema Mia Martinček OŠ Milana Langa, Bregana 

Bijeli cvijet Nika Mejaški OŠ "Slava Raškaj", Ozalj 

Sreća Tea Merlak OŠ Kuršanec, Čakovec 
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Tema B:   Ovo nanosi bol našoj majci Prirodi 

Zlatna plaketa  
Andrej Lovrić 

OŠ Vladimira Nazora, Crikvenica 
NE BACAJTE OTPAD 

Srebrna plaketa  
Vivien Sabo  

OŠ Zmajevac, Zmajevac 
SJEĆANJA NA MINULA 

Srebrna plaketa  
Katja Rajšel 
OŠ "Vladimir Nazor", Pisarovina 
OTPAD U ŠUMI 


